REGIONE PIEMONTE BU5S1 05/02/2026

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione ltigfficio di Presidenza
Deliberazione 22 gennaio 2026, n. 15

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO
LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE.
PATROCINI ONEROSI EX ARTICOLO 3, COMMA 1,
LETTERA C) DEI CRITERI E DEL VADEMECUM APPROVATI
CON DUP N. 259/2024, COME MODIFICATA DALLA DUP

N. 22/2025. PRESA D'ATTO DELLE GRADUATORIE
PREDISPOSTE DAGLI UFFICI COMPETENTI, PREVISTE
DALL'AVVISO PUBBLICO - ANNO 2025, APPROVATO CON
DD A0205C/176/2024, COME MODIFICATA DALLA DD
A0205C/22/2025, RELATIVE AL QUARTO PERIODO (1°
AGOSTO - 30 SETTEMBRE 2025). (IC/RDG)

Documento allegato



B 8 CONSIGLIO

REGIONALE
B .DELGPI%I\I}IONTE

Ufficio di Presidenza

Delibera n. 15/2026 - Cl. 1.20.2

Oggetto DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE, @ PROCESSO
LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE.
PATROCINI ONEROSI EX ARTICOLO 3, COMMA 1,
LETTERA C) DEI CRITERI E DEL VADEMECUM APPROVATI
CON DUP N. 259/2024, COME MODIFICATA DALLA DUP
N. 22/2025. PRESA D'ATTO DELLE GRADUATORIE
PREDISPOSTE DAGLI UFFICI COMPETENTI, PREVISTE
DALL'AVVISO PUBBLICO - ANNO 2025, APPROVATO CON
DD A0205C/176/2024, COME MODIFICATA DALLA DD
A0205C/22/2025, RELATIVE AL QUARTO PERIODO (1°
AGOSTO - 30 SETTEMBRE 2025). (IC/RDG)

Seduta n. 2

L'anno 2026, il giorno 22 gennaio alle ore 13.19 - presso la sede
di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino - si e riunito |'Ufficio di
Presidenza del Consiglio Regionale.

Sono presenti: il Presidente NICCO, il Vice Presidente GRAGLIA,
il Vice Presidente RAVETTI, i Consiglieri Segretari CAROSSO,
CASTELLO, CERA.

Non sono presenti:

A relazione del Presidente NICCO

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. PATROCINI ONEROSI EX
ARTICOLO 3, COMMA 1, LETTERA C) DEI CRITERI E DEL
VADEMECUM APPROVATI CON DUP N. 259/2024, COME
MODIFICATA DALLA DUP N. 22/2025. PRESA D'ATTO DELLE



GRADUATORIE  PREDISPOSTE DAGLI  UFFICI COMPETENTI,
PREVISTE DALL'AVVISO PUBBLICO - ANNO 2025, APPROVATO CON
DD A0205C/176/2024, COME MODIFICATA DALLA DD
A0205C/22/2025, RELATIVE AL QUARTO PERIODO (1° AGOSTO -
30 SETTEMBRE 2025). (IC/RDG)

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per
I'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre
manifestazioni, per |'adesione ad Enti ed Associazioni e per
['acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 259 del 23
dicembre 2024 “Criteri e modalita per l'organizzazione e la
partecipazione a iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali
e per la concessione di patrocini in attuazione della legge
regionale 14 gennaio 1977, n. 6. Approvazione nuovo testo e
abrogazione DUP n. 3/2024”, come modificata dalla DUP n. 22 del
29 gennaio 2025;

Considerato che, ai sensi dell’art. 29 comma 1 dei succitati
Criteri, il Consiglio regionale concede il patrocinio oneroso per
iniziative proposte da enti pubblici e privati e che, a tal fine, la
Direzione competente approva annualmente, con propria
determinazione, un avviso pubblico - che pud procedere alla
suddivisione dell’anno solare in piu periodi, come sancito dall’art.
29 comma 2 - da pubblicare sul sito istituzionale del Consiglio
regionale (ex articolo 29 comma 5 dei citati Criteri);

Vista la determinazione dirigenziale n. A0205C/176/2024 del 23
dicembre 2024 “Approvazione Avviso pubblico per Ila
presentazione di proposte di organizzazione partecipata e
domande di patrocini onerosi a sostegno di iniziative promosse da
enti pubblici e privati - Anno 2025, ai sensi dei ‘Criteri e modalita
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e
manifestazioni istituzionali e culturali e per la concessione di
patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n.
6’ approvati con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n.
259/2024”, come modificata dalla DD n. A0205C/22/2025 del 3
febbraio 2025;

Preso atto che gli Uffici competenti, ai sensi dell’art. 30, comma 1
del succitato Avviso, hanno proceduto ad una verifica condivisa
delle rendicontazioni relative alle istanze (la cui data di
presentazione scadeva il 15 settembre 2025) inerenti alle
iniziative del quarto periodo (1° agosto - 30 settembre 2025) ed
hanno, conseguentemente, stilato le graduatorie per gli enti
pubblici e per gli enti privati, come previsto dall’art. 30 comma 4
dell’Avviso;



Dato atto che sono pervenute:

* da parte degli Enti privati in totale n. 65 istanze, delle quali n.
29 sono state valutate, per n. 6 e pervenuta rinuncia e,
successivamente, n. 5 istanze sono risultate irricevibili e n. 25
istanze sono risultate decadute;

* da parte degli Enti pubblici in totale n. 19 istanze, delle quali n.
8 sono state valutate, per n. 1 e pervenuta rinuncia e,
successivamente, n. 9 sono risultate decadute e n. 1 e risultata
irricevibile;

Rilevato che I'art. 38 di cui ai citati Criteri prevede al comma 6
che I'Ufficio di Presidenza proceda all’adozione della deliberazione
di presa d’atto delle suddette graduatorie;

Preso atto delle graduatorie allegate (Allegato A - Graduatoria
Enti privati e Allegato B - Graduatoria Enti pubblici) relative al
quarto periodo dell’Avviso pubblico 2025, che sono parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Considerato che, come descritto all’art. 37 del succitato Avviso, lo
stanziamento delle risorse destinate al sostegno dei patrocini
onerosi per il quarto periodo e di € 150.000,00 sul Cap. 17040
Art. 1 (Enti privati) e di € 30.000,00 sul Cap. 17042 Art. 1 (Enti
pubblici) - Esercizio Finanziario 2025;

Considerate le risorse eccedenti a seguito dell’assunzione degli
impegni di spesa relativi alle iniziative dei primi tre periodi, che si
sono rese disponibili per finanziare eventi in programma nei
periodi successivi, e precisamente € 147.355,49 per gli Enti
privati e € 90.982,09 per gli Enti pubblici (ai sensi dell’art. 37
comma 3 dell’Avviso);

Dato che, conseguentemente alla valutazione condivisa delle
rendicontazioni da parte degli uffici competenti, le risorse
finanziarie del Consiglio regionale occorrenti per il quarto periodo
risultano essere di € 47.106,70 sul Cap. 17040 Art. 1 per gli Enti
privati e di € 19.206,34 € sul Cap. 17042 Art. 1 per gli Enti
pubblici - Esercizio Finanziario 2025, ne derivano eccedenze di €
250.248,79 sul Cap. 17040 Art. 1 e di € 101.775,75 sul Cap.
17042 Art. 1 che, come previsto dal citato art. 37, comma 3 dell’
Avviso, saranno rese disponibili per finanziare iniziative relative al
quinto periodo;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,



DELIBERA

1. di prendere atto delle graduatorie allegate (Allegato A -
Graduatoria Enti privati e Allegato B - Graduatoria Enti pubblici)
predisposte dagli Uffici competenti, che sono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, relative ai patrocini
onerosi ex art. 3, comma 1, lettera c) dei Criteri approvati con
DUP n. 259/2024, come modificata dalla DUP n. 22/2025, previste
dall’Avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n.
A0205C/176/2024, come modificata dalla DD n. A0205C/22/2025,
inerenti alle iniziative ricomprese nel quarto periodo (1° agosto -
30 settembre 2025), relative alle domande la cui data di
presentazione scadeva il 15 settembre 2025;

2. di dare mandato alla Struttura competente di adottare gli atti
amministrativi e procedere agli adempimenti organizzativi
necessari e conseguenti.



ALLEGATO A - GRADUATORIA CONCESSIONE PATROCINI ONEROSI AVVISO 2025 - 4° PERIODO - ENTI PRIVATI

N. ENTE Provincia Comune INZIATIVA PUNTEGGIO PATROCCOI§IC(;:;);‘I OE ROSO
| ﬁ;lg%g%%/:umo DELLA CUNEO ROBURENT o Ok T TEATRODIFIGURA 21 4.831,00 €
2 SISESLO&ATZ[;gﬁSURISHCA PRO CUNEO NIELLA TANARO EVENTO "MUSICA SULL'AIA" 21 1.926,90 €
3 PRO LOCO ROATTESE ASTI ROATTO EVENTO "ROATTO FESTE" 21 1.907,78 €
4 5?:135/?\12(1}%N§1§];(;ST/;?ETTA TORINO TORINO MOSTRA ANTOLOGICA "UN FIORE S'APERSE" 20 1.157,99 €
5 PRO LOCO ENVIE CUNEO ENVIE v PATRONALE SANTA MARIA DIOCCA N 18 1.103,52 €
6 gfi%%ﬁﬂigggumﬂ% PROLOCO TORINO MONCALIERI EVENTO "FESTIVAL CAR" 18 983,20 €
7 PRO LOCO DI GRIGNASCO NOVARA GRIGNASCO EVENTO "FERRAGOSTO GRIGNASCHESE" 17 1.423,85 €
8 ENTE PALIO DI CAMERI ETS NOVARA CAMERI EVENTO "PALIO DI CAMERI" 17 1.859,43 €
o [pssocmmone vicios PARATO SNt T I
10 PRO LOCO ENTRACQUE EVENTI CUNEO ENTRACQUE EVENTO "FIERA DELLE PATATE" 17 3.539,68 €
11 éii?\?léiIONE CULTURALE NOVARA NOVARA EVENTO "FESTIVAL DELLE RELAZIONI" 16 2.871,56 €
12 IATSASI(‘)IiII\?IZSIl(E)? %ﬁ%ﬁgg\ﬁ?om CUNEO MONDOVT MEETING DEI CASTELLI D'ITALIA 16 1.423,20 €
13 PRO LOCO PRAROSTINO TORINO PRAROSTINO PRAROSTINO MUSIC FESTIVAL 16 1.201,70 €
14 ASD ATLETICA MONDOVT CUNEO MONDOVT O g KD OVEST CAMPIONATI 16 3.336,97€
15 ASSOCIAZIONE PIETRO GALLINA TORINO PEROSA ARGENTINA INAUGURAZIONE MUSEO PIETRO GALLINA 16 700,00 €
16 QEE(T)ICTIS%E)ONE AMICIDISAN TORINO SAUZE DI CESANA PROGRAMMA INIZIATIVE ESTATE 2025 15 1.972,00 €
17 é(s)i/([)&/?czll\(ggNDgDEE - ARTIE TORINO TORINO i\él;ﬂN(;rl\(l)l/;]?A LUOGHI DI BATTAGLIA A LUOGHI DI 15 1523.64 €
18 IZ’(I){I(Z LOCO DI SPIGNO MONFERRATO ALESSANDRIA SPIGNO MONFERRATO EVENTO "MASCA - IL RITORNO DELLA STREGA" 15 1.152,80 €
19 PRO LOCO VALPERGA BELMONTE TORINO VALPERGA FESTA AUTUNNALE VALPERGHESE 14 700,00 €

n [Emcanmostist oo B I

21 PRO LOCO DI PRIOLA APS CUNEO PRIOLA A LU LA POLENTA SARACENA F DEL 13 1.538,16 €

22 glsigﬁiigﬁ%&%};lsn&% PROLOCO TORINO POMARETTO g/ﬂé&ﬁ%égggggﬁgg ESSRIEH;?\I]\Q/ggﬁzg?Dﬁ 13 1.693,67 €

POMARETTO A COLORI"

23 PRO LOCO DI PIOBESI D'ALBA CUNEO PIOBESI D'ALBA EVENTO "PIOBESI INCONTRA" 13 700,00 €
" SISiC/iIC\IIéiISII;I/E VOLONTARI FASCINO CUNEO LEQUIO BERRIA EZSE]Tg;gﬁT&PATRONALE SAN LORENZO 12 128338 €

2 E.T.S. ESSERE SANGIACOMO CUNEO ROBURENT o oy ALCIOBALILLA A SAN GIACOMO DI 12 1.743,14 €
26 SIS;C;SQZAIONE AMICT DELLA MUSICA TORINO AVIGLIANA RASSEGNA DI MUSICA "IL GIGLIO" 10 680,88 €

27 ]I?OSL]IDSPCOlﬁggllf\}iES G?f/y CUNEO CHERASCO FESTA PATRONALE DI SAN ROCCO 10 1.990,55 €
28 ASSOCIAZIONE AGRITEATRO APS | ALESSANDRIA CREMOLINO R VA ERRATO - TRE PAESISI 10 982,80 €

29 ASCD SPINETTA APS ASD CUNEO CUNEO EVENTO "SAGRA DI SAN FOCA " 7 1.213,90 €

47.106,70




ALLEGATO B - GRADUATORIA PATROCINI ONEROSI -4° PERIODO - ENTI PUBBLICI

PATROCINIO
N. ENTE PROVINCIA COMUNE EVENTO PUNTEGGIO ONEROSO
CONCESSO
1 COMUNE DI VILLAFRANCA D'ASTI ASTI VILLAFRANCA D'ASTI VINI D'AUTORE - MOSTRA MERCATO VININVILLA 22 1.359,80 €
5 COMUNE DI MEZZENILE ORING MEZZENILE EVENTO "CAMPIONATO ITALIANO DI TRIATLHON DEI 21 2.952.56 €
BOSCAIOLI" ’

3 COMUNE DI VEROLENGO TORINO VEROLENGO EVENTO "FESTA DELLA MADONNINA DI VEROLENGO" 19 4.649,00 €

4 COMUNE DI SAN MICHELE MONDOVT' CUNEO SAN MICHELE MONDOVI'  |FESTA PATRONALE SAN MICHELE ARCANGELO 16 700,00 €

5 COMUNE DI RIVARONE ALESSANDRIA RIVARONE EVENTO "CANDLESNIGHT - RIVARONE" 15 700,00 €

6 COMUNE DI MARTINIANA PO CUNEO MARTINIANA PO FESTA PATRONALE DELLA MADONNA DELLE GRAZIE 15 3.671,34 €

7 COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA TORINO COLLERETTO GIACOSA FESTIVAL GIACOSA 13 2.442,46 €

8 COMUNE DI SAN SEBASTIANO DA PO TORINO SAN SEBASTIANO DAPO  |EVENTO "SINERGIE D'ESTATE" 12 2.731,18 €

19.206,34 €




